Plin. n. h. 7, 43, 139:

Q. Metellus in ea oratione, quam habuit supremis laudibus patris sui L. Metelli pontificis, bis consulis, dictatoris, magistri equitum, XV vi-
ri agris dandis, qui prims elephantes ex primo Punico bello
duxit in triumpho, scriptum reliquit decem maximas res optimasque,
in quibus quaerendis sapientes aetatem exigent, consummasse eum:
voluisse enim primarium bellatorem esse, optimum oratorem, fortissi-
mum imperatorem, auspicio suo maximas res geri, maximo honore uti,
summa sapientia esse, summum senatorem haberri, pecuniam magnam
bono modo invenire, multos liberos relinquere et clarissimum in civita-
te esse; haec contigisse ei nec ulli alii post Romam conditam.

5 M. Porcius Cato (538/216–605/149)

Natus est M. Porcius Cato anno, ut videtur, 520/234, Tusculi. In Campania vero a. 538/216 primum stipendium meruit contra Hannibalem sub M. Claudio Marcello; tum a. 540/214 in Sicilia sub eodem Marcello tribunus militum fuit. Anno autem 547/207 in exercitu C. Claudii Neronis stipendia fecit magnique opera eius existimata est in proelio apud Senam, quo proelio Hasdrubal mortem obiit. Quaestor a. 550/204 in Sicilia cum exercitu in Africam transgressus est, unde cum per Sardiniam exeunte anno 551/203 vel ineunte a. 552/202 decederet Romam secum Q. Ennium poetam duxit. A. 555/199 aedilis plebis cum C. Helvio fuit; insequenti vero praetor Sardiniam obtinuit, quo in magistratu sancte atque innocenter se gessit asperiorque in fenore coercendo iudicatus est: feneratores enim ex insula eius opera fugati sunt atque sumptus, quos in cultum praetorum socii facere soliti erant, circumcisi vel sublati. A. 559/195 consul cum L. Valerio Flacco creatus, Hispaniam provinciam sortitus est atque res quas tum gessit in libro dierum dictarum de consulatu suo ipse exposuit. A. 564/190 legatus M.' Acilii Glabronis contra Antiochum ad Thermopylas pugnavit: censor a. 570/284 cum eodem L. Valerio Flacco factus adeo severe ei potestati praefuit ut Censorius cognomine appellaretur. Anno 605/149 diem supremum obiit.

Liv. 39, 40:

sed omnes patricios plebeiosque nobilissimarum familiarum M. Porcius longe anteibat. in hoc uiro tanta uis animi ingenique fuit, ut quocumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturus fuisse uideretur. nulla ars neque priuatae neque publicae rei gerendae ei defuit; urbanas rusticasque res pariter callebat. ad summos honores alios scientia iuris, alios eloquentia, alios gloria militaris prouexit: huic uersatile ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id unum diceres, quodcumque ageret: in bello manu fortissimus multisque insignibus clarus pugnis, idem postquam ad magnos honores peruenit, summus imperator, idem in pace, si ius consuleres, peritissimus, si causa oranda esset, eloquentissimus, nec is tantum, cuius lingua uiuo eo uiguerit, monumentum eloquentiae nullum exstet: uiuit immo uigetque eloquentia eius sacrata scriptis omnis generis. orationes et